
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HỒNG NGỰ 

 
Số:          /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hồng Ngự, ngày         tháng 6 năm 2020 

BÁO CÁO 

Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân Huyện  

và một số tình hình kinh tế - xã hội tháng 6, nhiệm vụ  

trọng tâm công tác tháng 7 năm 2020 

 
 

Kính gửi:  

- Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư Tỉnh; 

- Cục Thống kê Tỉnh. 
 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân Huyện tháng 6 

năm 2020.  

Trong tháng, Ủy ban nhân dân Huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành 

Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện các nội dung trọng tâm sau: 

Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ hơn nữa người nhập cảnh qua biên giới và quản 

lý tốt việc cách ly tập trung; không để dịch bệnh xâm nhập vào địa bàn và lây lan 

ra cộng đồng; Hưởng ứng, tuyên truyền Giải báo chí “Vì sự nghiệp Đại đoàn kết 

toàn dân tộc” lần thứ 14, năm 2019 – 2020; Báo cáo kết quả kiện toàn các quỹ xã 

hội, quỹ từ thiện theo Nghị định số 93/2019/NĐ-CP của Chính phủ; Tăng cường 

công tác tiêm chủng và phòng, chống bệnh sốt xuất huyết; khắc phục những nội 

dung của Đoàn khảo sát Hội đồng nhân dân Tỉnh việc thực hiện các kiến nghị từ 

đầu nhiệm kỳ (2016 - 2021) đến nay; Tiếp đoàn học tập và chia sẽ kinh nghiệm 

về công tác Cải cách hành chính đối với các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, 

thị xã, Thành phố trong Tỉnh; Về việc thực hiện công tác văn thư, lưu trữ và kết 

quả kiểm tra về lĩnh vực văn thư, lưu trữ của Đoàn kiểm tra cải cách hành chính 

Tỉnh quý II năm 2020; tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường. 

Báo cáo: Tổng kết 04 năm thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/HU ngày 09 

tháng 8 năm 2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện về phát triển kinh tế - xã 

hội, quốc phòng - an ninh và xây dựng hệ thống chính trị xã Thường Phước 1 đến 

năm 2020; Sơ kết 04 năm thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/HU ngày 09 tháng 8 

năm 2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện về phát triển thương mại – dịch vụ 

huyện Hồng Ngự, giai đoạn năm 2016 – 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Tình hình 

phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối 

năm 2020; tình hình thu - chi ngân sách Nhà nước và công tác đầu tư phát triển 

06 tháng đầu năm; nhiệm vụ và giải pháp 06 tháng cuối năm 2020. 

Kế hoạch: Triển khai thi hành Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt 

Nam và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá 
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cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam; Tổ chức Lễ khánh thành Trường 

Tiểu học Long Khánh A3 (Điểm trường Cô giáo Phan Thị Nhế); Kiểm tra tình 

hình thi hành pháp luật năm 2020 trên địa bàn huyện Hồng Ngự; Vận động lao 

động đi làm việc có thời hạn theo hợp đồng tại Nhật Bản đợt 1 năm 2020; Rà soát 

công tác quản lý đối tượng hưởng chế độ ưu đãi người có công với cách mạng và 

thân nhân của họ; Tổ chức Hội thảo tư vấn phân luồng học sinh sau tốt nghiệp 

THCS năm học 2019 – 2020. 

II. Một số kết quả đạt được trong tháng 6 năm 2020 (tính đến ngày 15 

tháng 6 năm 2020).  

1. Về lĩnh vực kinh tế 

a) Về Sản xuất Nông nghiệp: 

Xuống giống vụ lúa Hè Thu được 11.042ha, đạt 100% Kế hoạch; Lúa đang 

thời kỳ: làm đòng 4.028,2 ha, trỗ chín 6.637,1 ha, thu hoạch được 20 ha. Xuống 

giống Hoa màu vụ Hè Thu năm 2020 được 2.663,63ha, đã thu hoạch được 

1.692,93 ha. Hoa màu Vụ Thu Đông năm 2020 xuống giống được 694,39ha tại 

các xã Long Thuận, Phú Thuận A và Phú Thuận B. 

Nuôi trồng thủy sản: Diện tích thả nuôi thương phẩm 372,0 ha/476,0 ha, đạt 

tỷ lệ 78,15%, tổng sản lượng thu hoạch được 20.493 tấn thương phẩm, đạt 50,6% 

so với kế hoạch.  

b) Về lĩnh vực công nghiệp và xây dựng – Thương mại và dịch vụ: 

Giá trị sản xuất trên địa bàn (giá so sánh năm 2010) ước đạt 31,9 tỷ đồng 

(tăng 4,2% so với tháng trước), lũy kế 201,325 tỷ đồng. Tổng mức bán lẻ hàng 

hoá và dịch vụ (giá hiện hành) ước đạt 382,1 triệu đồng, lũy kế 2.692,65 triệu 

đồng (giảm 38,5% so tháng trước). Trong tháng, cấp 20 giấy chứng nhận đăng ký 

kinh doanh, với tổng số vốn 1.835 triệu đồng (lũy kế 56 GCNĐKKD với tổng vốn 

7.513 triệu đồng). 

Tổ chức chấm điểm bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu 

cấp huyện năm 2020. Tổ chức thi, cấp giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm 

lĩnh vực công thương cho 01 cơ sở trên địa bàn huyện (lũy kế 13 giấy xác nhận). 

c) Về công tác tài chính: Công tác thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn 

được 4.886 triệu đồng, lũy kế 32.717/71.100 triệu đồng, đạt 46% so dự toán 

Huyện giao, đạt 46,6% so dự toán Tỉnh giao; thu tiền nền hộ chính sách 105 và 

hộ chủ đất được 1.033 triệu đồng, lũy kế 6.017/12.710 triệu đồng, đạt 47,34% kế 

hoạch; thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước được 149 triệu đồng, lũy kế 268/5.522 

triệu đồng, đạt 4,86% kế hoạch. Trong tháng thu tiền công trình sản xuất vụ 3 

được 3 triệu, lũy kế 6/490 triệu đồng, đạt 1,27%. Chi ngân sách 272.643/510.789 

triệu đồng, đạt 53,4% so với dự toán Huyện (chưa bao gồm chi bổ sung ngân sách 

xã, thị trấn).  

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội, môi trường 

a) Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp với Tập đoàn Novaland tổ chức Lễ khánh 

thành Trường TH Long Khánh A3 (điểm Trường cô giáo Phan Thị Nhế); Tổ chức 
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thẩm định nhu cầu Giáo viên và Nhân viên Thư viện năm học 2020-2021; Học 

sinh khối lớp 4 và 5 thi giữa kỳ II năm học 2019-2020. 

b) An sinh xã hội: Công tác tư vấn, giới thiệu việc làm, tuyên tuyền vận 

động lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng được tập trung 

thực hiện, trong tháng đưa 05 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài, lũy 

kế 46/100 lao động, đạt 46% kế hoạch, hiện đang học định hướng 78 lao động 

(trong đó trúng tuyển 43 lao động). Giới thiệu việc làm mới cho 1.526 lao động, 

đạt 58,7% kế hoạch. Công tác chăm lo gia đình chính sách, hộ nghèo, đối tượng 

bảo trợ xã hội được thực hiện kịp thời, đúng quy định, chi hỗ trợ 24.714 người 

thuộc hộ nghèo, cận nghèo, người có công với cách mạng hưởng trợ cấp hàng 

tháng gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, với số tiền 

22.910.500.000 đồng (trong đó 5.377 người thuộc hộ nghèo, số tiền 

4.032.750.000 đồng; 12.711 người thuộc hộ cận nghèo, số tiền 9.533.250.000 

đồng; 472 người có công cách mạng, số tiền 702.000.000 đồng; lao động tự do 

938 người, số tiền 938.000.000 đồng; hộ kinh doanh 137 hộ, số tiền 137.000.000 

đồng, Bảo hiểm xã hội 5.079 người, số tiền 7.567.500.000 đồng). 

c) Chăm sóc sức khỏe nhân dân: Tình hình dịch bệnh, trong tháng xảy ra 

07 cas sốt xuất huyết, lũy kế 43 cas, giảm 08 cas so với cùng kỳ năm 2019; tay-

chân-miệng trong tháng không có cas mắc, lũy kế 20 cas. Tiếp tục theo dõi chỉ 

đạo chặt chẽ trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

d) Hoạt động văn hóa, thể thao và Truyền thanh Huyện: Chỉ đạo thực hiện 

tốt công tác tuyên truyền tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19. Xây dựng các chuyên mục, câu chuyện truyền thanh tuyên truyền 

Đại hội Đảng bộ các cấp và tổ chức chuyên mục đối thoại cùng nhân dân trên 

sóng phát thanh lần thứ 32 với chủ đề: “Phòng, chống giông lốc, sấm sét, mưa đầu 

mùa”. Tổ chức Lễ phát động “Trồng cây nhớ ơn Bác” nhân kỷ niệm 130 năm 

Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

e) Hoạt động Tài nguyên và Môi trường: Phối hợp với Tổ công tác Ủy ban 

nhân dân Tỉnh, UBND thị xã Hồng Ngự định kỳ kiểm tra, giám sát quá trình thực 

hiện Dự án nạo vét cồn Long Tả chỉnh trị dòng chảy sông Tiền, dự án nạo vét Bến 

khách ngang sông Mương Lớn; dự án nạo vét Khu neo đậu tàu thuyền cửa khẩu 

quốc tế Thường Phước. Chỉ đạo Đoàn liên ngành Huyện kiểm tra, giám sát 09 

lượt đối với các hoạt động khai thác và các khu vực khoanh định bảo vệ khoáng 

sản (cát sông) chưa được khai thác.  

3. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; nội vụ; tư pháp  

Trong tháng, tổ chức tiếp công dân được 46 lượt, 78 người (cấp huyện 17 

lượt, 49 người; cấp xã, thị trấn 29 lượt, 29 người), tăng 35 người so tháng trước. 

Tình hình giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Tổng số 25 đơn (tồn tháng trước 

chuyển sang 12 đơn, phát sinh đơn mới 13 đơn), tăng 03 đơn so với tháng trước: 

Đều là đơn hoà giải có liên quan về đất đai thuộc thẩm quyền cấp xã, thị trấn 25 

đơn. Đã hòa giải 09/25 đơn, tồn 16 đơn trong thời hạn giải quyết, gồm các dạng: 

ranh đất: 06 đơn; tộc họ thừa kế 09 đơn, mượn cầm cố 01 đơn. 



4 
 

Tổ hòa giải các xã, thị trấn tiếp nhận 24 vụ, đưa ra hòa giải 24 vụ (hòa giải 

thành 19 vụ, đạt 79,2%), 05 vụ không thành . Tuyên truyền Bộ Luật dân sự, Luật 

Đất đai, Nghị định 91/2019/NĐ-CP của Chính phủ về xử lý vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực đất đai; Nghị định số 100/2019/ NĐ-CP của Chính phủ về xử phạt 

hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ. 

Tăng cường thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2020; Học tập và 

chia sẽ kinh nghiệm về công tác cải cách hành chính với các Sở, ban, ngành và 

UBND các Huyện, thị xã, thành phố trong Tỉnh. 

4. Quốc phòng – an ninh 

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh biên giới ổn định. 

UBND Huyện chỉ đạo tăng cường tuần tra, kiểm tra hoạt động qua lại khu vực 

biên giới và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ nhằm 

hạn chế tai nạn giao thông. Xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông, 01 người chết, nạn 

nhân Nguyễn Hồng Vân, sinh năm: 1968, ngụ ấp Phú Lợi B, xã Phú Thuận B. 

III. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2020.  

Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo các ngành, địa phương tiếp tục thực hiện 

tốt một số nhiệm vụ trọng tâm như sau: 

1. Tổ chức hội nghị sơ kết tình hình phát triển kinh tế - xã hội 06 tháng đầu 

năm 2020, chuẩn bị nội dung trình kỳ họp Hội đồng nhân dân Huyện. 

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác cát sông đúng quy 

định, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm; đồng thời kiểm tra, giám sát việc 

quản lý và sử dụng đất, kịp thời ngăn chặn, xử lý các trường hợp tự ý hạ thấp đất 

mặt, đào ao không chuyển mục đích sử dụng đất, không trong vùng quy hoạch. 

3. Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, đưa lao động đi 

làm việc có thời hạn ở nước ngoài.  

4. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 73 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ 

(27/7/1947 - 27/7/2020). Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thực hiện các biện pháp 

phòng ngừa dịch bệnh trong mùa mưa, nhất là bệnh sốt xuất huyết; đẩy mạnh 

tuyên truyền, triển khai công tác hiến máu tình nguyện đợt 3 năm 2020.  

5. Tổ chức sơ kết kết nhân rộng mô hình “Quản lý, giáo dục, giúp đỡ người 

nghiện ma túy tại cộng đồng dân cư” và mô hình cụm, tuyến dân cư an toàn về 

phòng cháy, chữa cháy./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên;  

- TT/HU; TT/HĐND Huyện; 

- CT, các PCT/UBND Huyện;  

- LĐVP; 

- Lưu: VT, CV/(Hùng). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Nguyễn Văn Khơi 
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